

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**

LL.M (CBCS) (SEMESTER: II) EXAMINATION (NC)

Monday: 29<sup>th</sup> October 2018.

TIME: 02:00 PM TO 05:00 PM

[PL02EBLW03]

**SUBJECT: BANKING LAW-II**

Note: Figures to the right side Indication full marks

**Total-70**

- (1) Discuss special relationship between Bankers and customers under which circumstances a Banker can disclose the state of his customers account to the third party? Explain. (14)
- OR**
- (1) (A) Special classes of customers.  
(B) Explain how 'Bankers can' Included within the definition of "Service" under the consumer protection Act.
- (2) Explain the provisions relating to the liability of the drawer of the cheque in the event of dishonour of cheque under the Negotiable Instrument Act 1881. Discuss the amendment made in this Act in the year 2002. (14)
- OR**
- (2) Define holder and holder in due course and state the privilege of holder in due course.
- (3) Explain: Securities for advance, kind and their merits and demerits. (14)
- OR**
- (3) Explain the procedure before tribunal and mode of recovery of debts under the recovery of debts due to Banks and Financial Institution Act 1993.
- (4) Automatic Teller machine and use of internet (14)
- OR**
- (4) Recent trends of Banking system of India, Discuss.
- (5) Explain: (Any Two) (14)
- (1) Cher Committees.  
(2) Narshima Rao Commission.  
(3) Banking Ombudgement scheme 1995  
(4) Credit card.

①

(164)  
ETG

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages : 2

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**

LL.M (CBCS) (SEMESTER III) EXAMINATION (NC)

Monday: 29<sup>th</sup> October 2018.

TIME: 02:00 PM TO 05:00 PM

[PL02EBLW03]

**SUBJECT: BANKING LAW-II**

સુચના : જમણીબાજુનાં અંક પ્રશ્નના પુરા ગુણ દર્શાવે છે.

Total-70

—: ગુજરાતી તરજમો :—

- (૧) બેંકર અને ગ્રાહક વચ્ચેના વિશિષ્ટ સંબંધોની ચર્ચા કરો. કયા સંજોગોમાં બેંક તેના ગ્રાહકના ખાતાની સ્થિતિ બાબતે ત્રાહિત વ્યક્તિને માહિતિ આપી શકે છે? સમજાવો. (૧૪)  
અથવા
- (૧) (અ) વિશિષ્ટ પ્રકારના ગ્રાહકો.  
(બ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ બેંકિંગએ 'સેવા' ની વ્યાખ્યામાં કઈ રીતે આવી શકે તે સમજાવો.
- (૨) પરાક્રમ્ય લેખધારા ૧૮૮૧ માં અપુરતા નાણાં 'નાણાં ભંડોળ' ને કારણે ચેક પરત થતાં ચેક લખનારની જવાબદારી સમજાવો. ૨૦૦૨ માં આ કાયદામાં થયેલ સુધારાની ચર્ચા કરો. (૧૪)  
અથવા
- (૨) હોલ્ડર અને હોલ્ડર ઈન ડ્યુ કોર્ષની વ્યાખ્યા આપો. અને હોલ્ડર ઈન ડ્યુ કોર્ષના વિશિષ્ટ હક્કો જણાવો.
- (૩) થાપણોની જામીનગીરી પ્રકાર અને તેના ગુણદોષ સમજાવો. (૧૪)  
અથવા
- (૩) ૧૯૯૩ ના બેંકો અને નાણાંકીય સંસ્થાઓ પાસેથી બાકી દેવાની વસુલાત ધારા હેઠળ દેવાની વસુલાતની રીત અને ટ્રીબ્યુનલ સમક્ષની કાર્યવાહી સમજાવો.
- (૪) ઓટોમેટીક ટ્રેલર મશીન અને ઈન્ટરનેટનો ઉપયોગ (૧૪)  
અથવા
- (૪) બેંકિંગ પ્રથામાં આવેલા આધુનિક અભિગમોની ચર્ચા કરો.
- (૫) સમજાવો : (૧૪)  
(૧) ચેર કમિટિ.  
(૨) નરસિંહમારાવ કમિટિ.  
(૩) બેંકિંગ લોકપાલ યોજના ૧૯૯૫.  
(૪) ક્રેડિટ કાર્ડ.

— X —  
(2)